



**Cuenta Pública 2019**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019**

| Concepto  | 2019              | 2018              | Concepto   | 2019              | 2018              |
|---|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>   |                   |                   | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                   |                   |
| <b>Origen</b>   | <b>70,783,645</b> | <b>68,614,075</b> | <b>Origen</b>  | <b>2,194</b>      | <b>2,543,943</b>  |
| Impuestos   | 0                 | 0                 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   | 0                 | 0                 | Bienes Muebles   | 0                 | 0                 |
| Contribuciones de Mejoras   | 0                 | 0                 | Otros Orígenes de Inversión  | 2,194             | 2,543,943         |
| Derechos  | 4,350,275         | 0                 | <b>Aplicación</b>  | <b>2,635,731</b>  | <b>517,913</b>    |
| Productos   | 10,610            | 9,424             | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                 | 0                 |
| Aprovechamientos  | 0                 | 0                 | Bienes Muebles   | 2,282,334         | 369,186           |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  | 0                 | 4,100,799         | Otras Aplicaciones de Inversión  | 353,397           | 148,727           |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | 66,422,760        | 64,503,852        | <b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>              | <b>-2,633,537</b> | <b>2,026,030</b>  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  | 0                 | 0                 | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                   |                   |
| Otros Orígenes de Operación   | 0                 | 0                 | <b>Origen</b>  | <b>1,119,245</b>  | <b>15,307,451</b> |
| <b>Aplicación</b>   | <b>68,937,778</b> | <b>70,405,123</b> | Endeudamiento Neto   | 0                 | 0                 |
| Servicios Personales  | 53,709,839        | 51,278,207        | Interno  | 0                 | 0                 |
| Materiales y Suministros  | 2,261,330         | 2,043,448         | Externo  | 0                 | 0                 |
| Servicios Generales   | 12,710,809        | 14,385,940        | Otros Orígenes de Financiamiento   | 1,119,245         | 15,307,451        |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 0                 | 0                 | <b>Aplicación</b>  | <b>619,766</b>    | <b>14,847,966</b> |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                 | 0                 | Servicios de la Deuda  | 0                 | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                 | 0                 | Interno  | 0                 | 0                 |
| Ayudas Sociales   | 255,800           | 243,500           | Externo  | 0                 | 0                 |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                 | 0                 | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 619,766           | 14,847,966        |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                 | 0                 | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>499,479</b>    | <b>459,485</b>    |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                 | 0                 | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-288,191</b>   | <b>694,467</b>    |
| Donativos   | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>5,112,885</b>  | <b>4,418,418</b>  |
| Transferencias al Exterior  | 0                 | 0                 | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>4,824,694</b>  | <b>5,112,885</b>  |
| Participaciones   | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Aportaciones  | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Convenios   | 0                 | 0                 |  |                   |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 0                 | 2,454,028         |  |                   |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>1,845,867</b>  | <b>-1,791,048</b> |  |                   |                   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MTR. GUADALUPE ARIAS ACOPIA  
DIRECTOR GENERAL DEL ITSCE

MTR. DAVID CALDERÓN MORALES  
SUBDIRECTOR DE ADMINISTRATIVO